INDICAÇÃO  Nº 025/2017

                       Senhora Presidente,

                       Os Vereadores que a este subscrevem, solicitam que após ouvido Plenário
na forma regimental, seja encaminhado ao Executivo Municipal – Secretaria Municipal
Saúde.

 Que seja feito um estudo para que a carga horária da fisioterapeuta
Aline Mendes de Lima servidora do município, lotada na Secretaria
Municipal de Saúde, passe de 30 horas para 40 horas.

JUSTIFICATIVA:

                       Devido o aumento de pacientes internados pelo SUS na Fundação Medica
Doutor Honor Teixeira da Costa com doenças respiratórias, principalmente com a
chegada do inverno, a importância da fisioterapia em aliviar os sintomas de doenças como
asma,bronquite,pneumonia, fazendo a higiene brônquica,atuando também na prevenção de
complicações respiratórias, sendo que os pacientes podem  precisar tanto da fisioterapia
respiratória quanto da motora muitas vezes por ficar vários dias no leito   hospitalar.

                            Sala “Severino Silveira” da Câmara Municipal de Vereadores de
1

Lavras do Sul, 02 de março de 2017.

Vereador Jonatas Rosa de Souza
Bancada do Dem

Vereador Biramar Machado
Bancada dos Democratas

2